
DRUHY ROSTLIN VHODNÉ PRO ZELENÉ PROSTORY

VZHLEDEM KE SCHOPNOSTI ADAPTACE

NA KLIMATICKÉ ZMĚNY

Zpracováno v rámci projektu: 

"Adaptace na klimatické změny pomocí zelené 

infrastruktury ATCZ142", zkr. Klimatická zeleň ATCZ142

Zadavatel:

Jihočeský kraj

U zimního stadionu 1952/2

37076 České Budějovice

Zpracovatel:

Ing. Jaroslav Šíma, DiS.

Odborná spolupráce:

Ing. Vlasta Brůčková

Vladimír Kavka

Poděkování:

Ing. Ivo Našinec

Ing. Josef Vobejda

Fotografie na titulní straně:

Monty Václav Kappel

Týn nad Vltavou

srpen 2018

https://email.seznam.cz/download/j/uOsSOc8HETccwjUioreu31zHv3suGfL1UhAeJUuh1KhrCRON9S9trLqp_LPGNQg_48EUy-0/logo.jpg


Přírodní zahrada z.s.

Přírodovědné muzeum Semenec 

Týn nad Vltavou

Seminář

"KRAJINA NÁS SPOJUJE" 
3. 4. 2019, Jindřichův Hradec

22. 11. 2019, Tábor

Pro členy obecních a městských 

samospráv, úředníky městských úřadů, 

učitele, vlastníky půdy, zemědělce, 

širokou veřejnost. 



KLIMATICKÁ ZMĚNA

KVALIFIKACE A KVANTIFIKACE 

PŘÍČIN A DŮSLEDKŮ KLIMATICKÉ 

ZMĚNY NENÍ JEDNOZNAČNÁ.



POKUD NEZNÁME PŘEDPOVĚĎ 

VÝVOJE, NELZE SE NA 

BUDOUCÍ STAV PŘIPRAVIT. 

PŘI VÝSADBĚ STROMŮ 

NEPOČÍTÁME ČAS 

NA MĚSÍCE A ROKY, 

ALE NA DESETILETÍ 

A STOLETÍ.



VÝBĚR DRUHŮ



VÝBĚR DRUHŮ



VÝBĚR DRUHŮ



1. závěr:

Přestože lze očekávat oteplení, 

nelze se zaměřit na teplomilné 

allochtonní druhy.

Je pravděpodobné, 

že se stále budou vyskytovat 

zimní mrazové epizody.

2. závěr:

U autochtonních druhů

musíme plně respektovat 

jejich ekologické nároky 

a nespoléhat se na jejich širokou 

ekologickou amplitudu.

VÝBĚR DRUHŮ

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Acer_campestre_006.jpg


3. závěr:

Zvýšenou pozornost musíme 

věnovat technologii výsadeb, 

přípravě stanoviště, 

velikosti výpěstků a 

zejména následné péči.

4. závěr:

Detailní průzkum a posouzení 

stanoviště je nezbytný. 

5. závěr:

Výsadby by měli navrhovat 

zkušení odborníci.

VÝBĚR DRUHŮ





1. zákon: 

„ROSTLINY ROSTOU VŠUDE, KDE TO JDE“

• ROSTLINY JSOU NADÁNY FOTOSYNTÉZOU = PŘEMĚNA 
SLUNEČNÍ ENERGIE NA ENERGII CHEMICKÝCH VAZEB

• ZELENÉ ROSTLINY ZÁSOBUJÍ EKOSYSTÉMY 
PRIMÁRNÍMI SACHARIDY = „univerzální ENERGETICKOU 
MĚNOU“

• PROČ je na Zemi tolik forem zeleně? 
Rozmanité zdroje energie, pestré ekosystémy.



FOTOSYNTÉZA
2 870 

kJ/mol

1 960 

kJ/mol

RESPIRACE

KOLOBĚH KYSLÍKU, UHLÍKU, 
VODY A ENERGIE

TERMODYNAMICKÝ ZÁKON: ^U celk.vnitřní energie=32% Q teplo + 68 % W práce 



• ROSTLINY DODÁVAJÍ  DO PŮDY 

PRIMÁRNÍ ORGANICKOU HMOTU

• ROSTLINY PODPORUJÍ GENEZI PŮD, 

SVOU PŮDU CHRÁNÍ A VYCHOVÁVAJÍ

• EDAFON MINERALIZUJE A HUMIFIKUJE 

PRIMÁRNÍ ORGANICKOU HMOTU

• VZNIKÁ PŮDNÍ STRUKTURA SCHOPNÁ

POUTAT VODU A ŽIVINY

BEZ ROSTLIN PŮDA NEŽIJE,

BEZ PŮDY, VODY A ŽIVIN ROSTLINY 

NEROSTOU.

https://cs.wikipedia.org/wik

i/P%C5%AFda

2. zákon: 

„PŮDA NENÍ NIKDY  NAHÁ“



ROSTLINY JSOU STAVEBNÍMI PRVKY VĚTŠINY 

SUCHOZEMSKÝCH BIOMŮ

• UTVÁŘÍ KRAJINU A MÍSTO

• SAMI JSOU ÚTOČIŠTĚM

• JSOU FAKTOREM OVLIVŇUJÍCÍM 

HETEROGENITU, BIODIVERZITU 

A STABILITU KRAJINY

3. zákon: 

„NA POUŠTI SE NESCHOVÁŠ“



4. zákon: 
„NAD SUCHÝM POLEM NEPRŠÍ“

https://pixabay.com/cs/photos/dehydratovan%C3%A9/

• KRAJINA JE KLIMATIZOVÁNA  PROSTŘEDNICTVÍM ROSTLIN 
EVAPORAČNĚ - KONDENZAČNÍM CYKLEM

• VÝPAR OCHLAZUJE, KONDENZACE OHŘÍVÁ

• KLIMATIZAČNÍM MÉDIEM JE VODA

• BEZ ROSTLIN KLIMATIZACE NEFUNGUJE

• ROSTLINY UDRŽUJÍ KRAJINU V PŘÍZNIVÉM TEPELNÉM 
REŽIMU



https://www.posters.cz/stromy/page2

(Makarieva, Gorškov, 2009, 2010)

https://img.obrazky.cz/?url=7249c11b

83acbd66&size=3



5. zákon: 
„ČÍM VÍCE SLUNÍČKO SVÍTÍ, 
TÍM JE VĚTŠÍ HORKO“

https://pixabay.com/cs/krajiny-mlha-n%C3%A1lada-v%C3%BDchod-slunce-2090495/

Existují jevy, nad kterými nemáme žádnou moc.



PROČ potřebujeme zeleň?

1. ZÁSOBUJE PLANETU PRIMÁRNÍ 
ENERGIÍ

2. JE NEZBYTNÁ PRO GENEZI PŮD, 
VZNIK KVALITNÍ PŮDNÍ STRUKTURY, 
SCHOPNÉ POUTAT ŽIVINY A VODU

3. SPOLUVYTVÁŘÍ CHARAKTER A 
STRUKTURU KRAJINY

4. MÁ KLIMATIZAČNÍ ÚČINEK. UDRŽUJE 
KRAJINU V PŘÍZNIVÉM TEPELNÉM 
REŽIMU. 



PRINCIP HYPOTÉZY PŘÍČIN 
KLIMATICKÝCH ABNORMALIT 
(námět k vědeckému posouzení):

GLOBÁLNÍ A MASIVNÍ ÚBYTEK ZELENÉ BIOMASY
(Yinon M. Bar-On, Rob Phillips and Ron Milo 2018). 

MOŽNÉ DOPADY

• výpadek poutání CO2 v cyklu fotosyntézy a respirace;
• výpadek klimatizačního účinku vegetace, zvyšování tepelného režimu 

krajiny a planety (Hesslerová, Pokorný 2010);
• zvýšení akumulace solární energie v zemské kůře (Kalenda a kol. 2018);
• zvýšení obsahu vodní páry v atmosféře;
• uvolnění CO2 z oceánů vlivem zvýšené teploty;
• změna činnosti biotické pumpy, reverzní proces, vliv na směr větru a 

chod srážek (Makarieva, Gorškov 2007);
• uvolnění CO2 při požárech;
• degradabilní procesy v půdě z nedostatku POH, ztráta vody, přehřívání, 

útlum činnosti edafonu, snížení sekvestrace uhlíku v půdě;
• porušení vodního cyklu, snížení schopnosti krajiny zadržet vodu, 

hospodařit s ní;
• atd.

KLIMATICKÝ SYSTÉM JE PŘÍLIŠ SLOŽITÝ, 

NEŽ ABY JEJ ŘEŠILA POUZE KLIMATOLOGIE.

VYŽADUJE CELOSTNÍ HOLISTICKÝ PŘÍSTUP.



Kolik zeleně lze odstranit,

aniž by došlo k selhání systému?

http://www.svetkolemnas.cz/

10 % 90 %



ZELENĚ NENÍ NIKDY DOST.
Proto ji pěstujme či 
nechme růst všude,
kde to jde.
Na polích, v krajině, 
v zahradách či v ulicích. 

POKUD CHCEME ZADRŽET 
VODU V KRAJINĚ, MUSÍ BÝT 
V ROSTLINÁCH A V PŮDĚ. 
VODA V ŘEKÁCH UŽ ODTÉKÁ 
Z KRAJINY PRYČ.

BEZ ROSTLIN TO NEJDE.
Bez rostlin planeta 
nebude fungovat.
Ne tak, jak jsme zvyklí. 
Ne tak, jak potřebujeme.



Konečný závěr:
Nebojme se zeleně. 
Planeta se nedá zelení předávkovat!



Budoucnost si ale musíme zasadit

Děkuji za pozornost a 
za možnost být členem tak skvělého týmu.


